neruosis rectorum musculorum partibus adhærescunt. Vfus eorum est, vt intestina comprimant, & costas deorsum trahant; quo thorax dilatetur. Tertij musculi abdominis sunt recti; ita dicti, quod secundum corporis rectitudinem siti fuerint, rectisq; fibris cõstent. Incipiunt ab osse pubis, quanuis Galeno sexto Metho. in quinto de Vfu part. & in quinto de Aggrefs. Anat. aliter videatur. Arbitratur enim ipse illos à pectore, si Dis placet, emergere; cum in illud potius supra mucronatam cartilaginem definant. Duo principia vt plurimum habent, neruosum alterum, alterum carneum, à superiore parte ossis pubis; quandoque tamen vnum solum habent carnosum initium. terminantur in sternon, vt dixi, & in cartilagine vltimarum costarum verarum, idq; lato fine; tendinis expertes sunt; tribus tamen tendinosis, neruosisq; interfectionibus non caruere, quibus musculi obliqui ascendentes adhærent. Tuq; adnotato Galenum, quas diuisiones supra memorauimus, nullo modo adnotasse; licet vel in simijs ipsis reperiantur. At quorsum hæ interfectiones, inquis. horum musculorum roboris gratia effectæ fuere, neue admodum in profundum abdomen contraherentur, vt veter magis sphericus relinqueretur. Sunt in exortu proximi, sed quo magis ascendunt, eo magis seiunguntur. Crassi sunt satis, validiq; hac vtilitate à natura facti, vt anteriora abdominis comprimant. Sed euidentior eorundem vfus est, thoracem deorsum trahendi, vt supra dilatari possit. Vltimi sunt transuersales; hoc nomen sortiti sunt; quoniã transuersim in corpore collocantur, à transuersis processibus vertebrarum lumborum neruosi prodeunt, deinde carnosii euadunt, & ossi ilei, costisq; inferioribus cohærent; fibras quoque transuersas habent. finis vero illorum tendo est latus, neruosus, membranofusq; in linea cãdida, & ossi pubis hærentes fiunt, quem admodum obliqui ascendentes, & descendentes, licet non ita adhæreant. hærent etiam peritonæo. partes eorum sunt abdomen comprimere, & hypochondria constringere. Animaduertendum insuper est, tendines musculorum obliquorum descendentium, ascendentium, & transuersalium perforatos esse. Primo vbi vmbilicus positus est: secundo prope os pubis; & per ea foramina descendunt vasa semen testibus præparantia, ascenduntq; deferentia, quæ in glandulas parastatas tandem inseruntur. atq; hæc foramina sunt per quæ herniæ fiunt. sunt etiam in mulieribus perforata, quanquam Vesalius hoc nunquam animaduertit, quemadmodum dicemus vbi de matrice verba faciemus. Inuenies etiam alios ætatis meæ Anatomicos, qui & ipsi aliquid inuenisse videri volunt, decemq; musculorum

Ascendētium, & descendētium musculorum vſus.

Tertij abdominis musculi recti appellati.

Galeni error de rectis musculis.

Musculorū rectorum interfectiones à Gal. descriptæ.

Musculi transuersales.

Transuersalium musculorum vſus.

Tendines obliquorum, ascen. desc. & transuersalium perforatos esse.

Vasa semen præparantia. Vasa deferentia semen.

Error posteriorum anatomicorum.

Vulvam motu voluntario non moueri.

Improbatur opinio de decem musculis abdominis

musculos in abdomine constituunt. Sed hi mehercle falluntur; nam carnosum rectorum musculorum principium musculus esse distinctum volunt; quod nullo pacto est; neque enim musculi definitio illis accommodari potest. Quod si musculi essent, ut illis placet, aliquo munere sibi fungendum esset; ut quod Priapo ad illum erigendum praesto sint, quod agere nequeunt, eo quod illi non adhaereant, sed ossi pubis superius affixi sint. Quod si penis illis sursum trahendus esset, sursum quoque esset ab ipsa vulua trahenda. Nam in foemella non secus, atque in mare deprehenduntur; quae vulua voluntarie non mouetur. sibi in animum induxerunt praedictos ab ipsis vocatos musculos rectis opem ferre. quod verum esse nequaquam potest. Nam adeo validi sunt recti abdominis musculi, ut auxilio non egeant. si autem velint suos musculos vesicam comprimere: tantumdem est. nam ab omnibus octo comprimitur, quod verum duntaxat ex his officijs fungendum esset sibi: quonia nihil superest agendum praeter haec. absurdum aliud non minus sequitur, quod haec carnosae origines, quas distinctos musculos isti vocant; in omnibus non inueniuntur: quos sequeretur his vtilitatibus carere, ob quas geniti sunt dicti musculi. Quare vanum hoc dictu est: & haec de decem musculis abdominis sententia defendi nullo modo potest.

De Musculis Testicularum. Cap. XXIII.

Musculi testicularum. Dartos membrana.

Cremaster musculus, ac suspensores dicti.

BINI sunt, tenues, oblongique musculi, qui testibus deseruiunt. Bini sunt in Darto membrana; eorumque origo est supra os pubis, ubi foramen videre est, per quod seminaria vasa descendunt eadem membrana inuoluta. Profecto, si verum fateri licet ingenue, veri musculi formam vix praeseferunt. Sunt enim fibrae quaedam carnosae, rectaeque in hac Darto positae. hos musculos antiqui cremasteras, quasi suspensores dixeris, appellauerunt. Hanc enim ob causam effecti a natura videntur, ut testes suspenderent: ne temere dilaberentur. Alijs placet hos non modo testes detinere, ne prolabantur; verum etiam testes ab hisce attrahi, idque voluntarie, dextrum a dextro, atque sinistrum a sinistro.

De Musculis Penis. Cap. XXIII.

Penis descriptio. Quatuor penis musculi. Sphincter.

PENIS praeter eius substantiam, quae rara est, porisque referta spongiae instar, & crassam, qua circumuoluitur, membranam, quatuor insuper musculos habet, quorum primi a sphinctere ortum ducunt,

ducunt, orbiculari scilicet musculo, qui extremo recto intestino adiacet; longiusculi sunt, subtus incedunt; & media ipsius parte plus minus in meatum vrinarium implantantur; qui meatus femini quoque communis existit; hunc amplectuntur; subtiles sunt, in hunc usum producti, ut cum lotium nobis vel semen emittendum est, hunc meatum dilatent. reliqui duo muscoli à coxendicis appendice oriuntur, sub ipsius penis exortu, qui ab inferiori parte ossis pubis initium sumit; sunt hi quidem breues, at prædictis crassiores, in ipsumque penis corpus desinunt, in meiendi munere ipsi quoque magnam opem ferentes, maiorem vero in coeundo afferunt; nam penem sustinent, erectumque detinent, donec opus absoluat.

Primi duo penis musculi.

Primorum duorum penis musculorum usus.

Duo posteriores penis musculi.

Posteriorum duorum penis musculorum usus.

De Musculis Vteri. Cap. XXV.

ANIMADVERTENDUM est in lateralibus vteri partibus, ubi adsunt feminaria vasa, duas etiam adesse membranas duarum alarum instar, quæ diuisionem ab hisce vasis factam continent. Quibus in membranis non in omnibus quidem, sed in quibusdam duntaxat mulieribus certæ sunt carneæ fibræ, velut in virorum darto. has carneas fibras Vessalius ita describit, quasi musculi sint, qui vterum sursum sensim attollant. Ego vero, si quis paucas hæc fibras, quæ neque etiam in omnibus fœminis reperiuntur, voluerit pro vteri musculis accipere, non multum morarer. parui enim refert, has ne musculos voces, an musculos esse deneges.

Musculi vteri.

Membranæ in vteri lateribus alarum instar positæ.

De Vesicæ Musculis. Cap. XXVI.

IN hominis Vesica, cum in collum euadit, natura duas glandulas parastatas dictas, collocavit, quæ quidem semine continenter refertæ sunt, nisi vel puer sit, vel senex, vel macie consumptus. In harum glandularum fine natura prudens musculum tenuem posuit orbicularem, circularibus fibris, qui vesicæ collum constringit, ne vrina nobis inuitis exeat. Etenim nisi hic adesset musculus: in horas singulas lotium exire cerneres, quemadmodum in quibusdam cõspicimus, quibus hic musculus relaxatus est: & ut ijs euenit, quibus miseri empirici quidam, qui lapides euellere profitentur; transversum dictum musculum incidere: qui, cum huius situm prorsus ignorent; hunc nolentes secant, & pro morbo morbum inducunt. nam quibus hic musculus præcisus est, semper vrina exit, nunquam colligitur; quamobrem femoralia vrina aspersa, fœtentiæque habent

Vesica.

Parastatæ glandulæ semen continentes.

Muscul' vesicæ collum cõplectens.

Error contingens imperitis in lapide e vesica extractibus.

T semper

semper, quo nihil quicquam foedius dici, excogitariq; potest. Adeo, ut plane videas ab hoc musculo detineri vrinam, qui, cum meiere volumus, relaxatur; atq; ita lotium exit. hic musculus & in mulieribus etiã reperitur quanuis assidentes glandulas non habeant.

Mulieres carẽt glã
dulis parastatib.
cum tamẽ muscu-
lum ibi existentẽ
habeant.

De Musculis Ani. Cap. XXVII.

Anus.

Ani tres musculi.
Musculus orbicu-
laris recti intesti-
ni sphiãter dict.

Duo reliqui recti
intestini musculi
eorumq; vsus.

ANO tres musculi contingere, ex quibus vnus orbicularis est, qui sphiãter appellatur in extremo recti intestini positus. hic latus potius, quã crassus dici meretur; fibris transuersis constat, & cum cute admodum vnitur, à coccyge ligamentis mutuo acceptis. Eodem munere fungitur, quo fungi vesicæ musculus diximus. fæces scilicet hic detinet, ne nobis inuitis exeant, ut ille vrinã. Reliqui duo lati quidem sunt, sed subtiles: cumq; ab ossis sacri ligamento, atque ab ileo initium sumpserint, in partem sphiãteris superiorem terminantur. hoc vsu à natura producti sunt, ut rectum intestinum sursum trahant, si forte quibusdam conatibus, ut quandoq; fit, in excernendo exierit.

De Musculis femur mouentibus. Cap. XXVIII.

Musculi femoris.

Femoris motus.

Musculi femur mo-
uẽtes decem sunt

Primus musculus
femur mouẽs na-
tes constituit.

Secundus femoris
musculus.

Tertius femoris
musculus.

CVM Gal. in lib. de Vsu Part. diffuse satis loquatur, quo pacto fiat deambulatio, ego ab huius rei tractatione nunc vestra pace lubens abstinere. Dico itaq; femur & flecti, & extendi, & in orbem agi, intro, forasq; ferri; & ut breui omnia complectar, femur vndequaque verti. Decem vero sunt musculi, à quibus mouetur: ijq; magni satis; propterea, quod cum membrum tum crassum, tum oblongum mouendum esset, validis musculis opus erat, à quibus hoc efficeretur. Ex his primus ille est musculus, qui nates constituit, satis crassus, carnosus: exoritur à dimidia ossis ilium appendice, ab osse sacro, coccygeq;. Principium huic latum est, & semicirculari, sed ita semper arctatur, ut tandem in acutum desinat. Desinit autem in maius trochantirium, & adhuc inferius in femur, per latum autem tendinem coxendicis articulum supereminet. Secundi femoris musculi maior pars sub primo latet, liuetq;: oritur à tota ilij appendice carnosã, semicirculariq; origine. eundem articulum superequitat, & in tendinem latum, & validum finit summo magno trochantirio adhærescens, quod & amplectitur. Tertius vero totus sub secundo latitat, liuidus & ipse, carnosusq;, & semicirculari initio, ut de secundo dictum proxime est. exit ab osse ilij, & quem-

quemadmodum de duobus alijs diximus, in progressu imminuitur in tendinem desinens, quo magno trochantirio adnectitur, sed in summitate illius interiore, vbi is non nihil inuertitur. Vfus horum trium musculorum est, vt femur extendant, sursum attrahant, & ad exteriora ducant. Quartus est obliquo situ; oritur autem à tribus inferioribus ossibus sacri dicti ossis, principio carnosus, quod & teres videtur; finis ipsius est in tendinem teretem, quo in apicem maioris trochantirij, posteriora versus desinit, femurq; ad sese trahit, & eius circumactioni auxilio est. Quintus musculus lumbalis est

10 in abdomine situs, teres quidem, sed carnosus, & crassus, & validus; situs eius aliquantulum obliquus est; totus liuet. Initium vero sumit ab vndecima, duodecimaq; thoracis vertebra à tribus superioribus lumborum, quà corpus vertebrarum est, descēdit supra pubis os, & in teretem tendinem finem habet, qui in minus trochantirium inferitur. At sextus ossis ilij concavam internam partem vniuersam occupat; oritur à tota illius appendice: positus est in abdomine principio semicirculari; descēdit supra os pubis; totus carneus est; itaq; fere ad eius extremum progreditur, vbi in tendinem degenerat, qui in minus trochantira implantatur. Vfus tum quinti,

20 tum huius, quem nunc memorauimus, est, vt femur flectant. Septimus exit ab osse pubis iuxta ipsius cartilaginem lata origine, situq; obliquo; desinit tandem in interius femur sub minori trochantire, exiguo tendine. eius vtilitas est, vt femur vnum versus aliud trahat, & femur femori superimponat, si quis recte consideret; nō autem flectendi causa, quemadmodum in hoc deceptus voluit Vessalius. Octauo musculo femoris, qui Gal. Vessalioq; est quintus: nullus in humano corpore maior est, tanta fibrarum varietate refertus, vt si quis decipere cupiat, non docere, tres, quatuorūe musculos pro hoc ostendere facile possit. Oritur ab osse pubis parte nimirum eius interna, & à coxendice minorem trochantira amplectitur; deorsumq; tendit, femori adhærescens sua illa oblonga, asperaq; linea. posteriora carnosus. Tandem tendinem efficit, qui quidem in caput femoris interius inferitur. Dicti musculi vsus est femur erigendi; neque hæc vtilitas paruipendenda est; huius enim munere femur erigimus: femoris autem rectitudine à brutis animantibus differimus: nam nos erecti incedere possumus: illa vero in terram prona perambulant. Ad hanc vtilitatem illud insuper accedit, quod octauus huius musculi beneficio septimo auxilium præstetur: vt femur femori, cum volumus, superimponamus. Nonus totum illud foramen occupat, quod in osse pubis, & coxendice positum

30

T 2 est ex-

Quartus femoris
musculus.

Quintus femoris
est musculus lum-
balis.

Sextus femoris
musculus.

Septimus femoris
musculus.

Octauus femoris
musculus omnium
musculorum ma-
ximus.

est exteriori in parte. Principium eius latum, carnosumq; est; exteriorem partem versus incedit. transuersus manet, & semper arctatur; adeo vt in satis validū tendinem tandem tendat, qui tendo definit in cavitatem quandam in maiori trochantirio positam. Decimus, & vltimus femoris musculus interiore in parte est, dictūq; foramen ipse quoque occupat. Musculus hic non modo aspernandus non est, sed est summopere animaduertendus; admirabilis enim est, & in quo summi opificis prouidentiam cōtemplari licet. Nam carnosus oritur, latusq; vt supra de Nono memorauimus, quiq; ab intus ad extra feratur supra coxendicem, vbi cavitatis ad trochleæ imaginem efformata. hic musculus, cū sibi incessus flectendus est: tres sæpe tendines efficit, quandoq; quatuor, & quinque: qui postremo vniuntur, vnumq; tendinem duntaxat nerueum, perpulchrum constituunt, cuius terminus in posteriore maioris trochantirij parte sistitur. Sed hoc, quæso, priusquam ab hoc musculo discedimus, animaduertite, quod est pulcherrimū. Quum primū tendinescit, tendinisq; substantiam sapere videtur; natura statim prudentissima carneum marsupium parauit de industria, in quo tendinem hunc collocat, vt tutus incedat, neq; ab ossis duritie vllō pacto lædatur: quod os ab hoc musculo amplectitur. Non desunt, qui carneum marsupium, quod diximus ad decimi musculi, cum tendinescit, propugnaculum paratum; musculum peculiarem à dicto seiunctum esse contendunt: Quod mihi nullo pacto probatur, cum decimi musculi portionem esse plane perspiciam.

Marsupiu carneū,

De Musculis Tibiam mouentibus. Cap. XXIX.

Tibia.
Musculi tibie.

Tibie motus à decem sunt musculis.

Primus tibie musculus.

TIBIA flectitur, extenditurq; secundum rectitudinem, quemadmodum palam cernitur: mouetur etiā oblique versus exteriora, licet obscurus sit motus iste. Quamobrem Vessalius deceptus, qui motū hunc obliquum pernegat. Hi motus, quos dixi, à decem musculis perficiuntur, quorum quinque flectunt, quatuor extendunt, vnus vero duntaxat sub poplite latitans oblique mouet. Ex his primus tum neruosus, tum carnosus ab interiori appendice ossis ilei exoritur. Idem tamen deinceps carneus euadit, & fasciā præ se fert; oblique incedit per femoris interiora delatus: cum autem ad internum caput femoris peruenit, procedit, & in neruosum finit tendinem, sed qui vere non est teres (vt Vessalius autumat) sed latior: finit vero in anteriorem tibiam. Hunc musculum voluit Gal. tibiam supra tibiam deferre: vt pueri ludentes, facere consueuerunt,

uerunt, quod falsum est, si de homine intellexit; quanquam in simia
verum esse deprehendatur, nam hic musculus in simia, vel in media
tibia definit. Secundus tibiæ musculus enascitur ab anteriore par-
te ossis pubis prope cartilaginem; initiumq; illius latum est, iuxta
longitudinem commissuræ ossis pubis. carnosus descendit, rectis
fibris, fit teres apud internum femoris caput; & in nerueum tendi-
nem definit, qui pene est teres; tamen deinde dilatatur, & termi-
nus eius est in anteriore tibiæ parte, quam *ἀντικνήμιον* Gal. vocauit, pe-
nes primo loco dictum musculum. Tertius vero ab infima coxē-
10 dicis appendice nerueo principio oritur, longo, & tereti: Deinde
circa medium femur carnosus efficitur; sed multiplicibus fibris: de-
fertur per posterius femur; quum primum autem ad genu perue-
nit, tendinem nerueum efficit, quo in posteriorem sed anteriorem
tibiam implantatur. Quartus ab eodem loco oritur prope tertiū;
verum eius origo tum carnea, tum neruea est, deorsumq; tantum
non teres existit. Incessus vero est per posterius femur; fibris cō-
stat rectis. prope genu in nerueum tendinem exit, qui priusquam
finitur, dilatatur: finitq; tandem parte tibiæ anteriore inter pri-
mum, ac secundum. Quinti origo est ex appendice coxendicis
20 penes exortū tertij, quartiq; eaq; acuta primo, deinde fit crassior,
& progreditur per posterius quidem, sed exterius femur; quum ve-
ro medium illius attingit, notatu dignam carnis molem sibi asciscit
à medio femore enascentem, quam forte aliquis musculum vnum
censeret: sed profecto non est ea caro distinctus musculus à quinto
quem describimus. Tamē si cui post hac libuerit dictam carneam
quinti musculi partem pro nouo musculo numerare, quem alij non
animaduuerint; vt aliquid adnotasse, videri possit: id per me sibi
liceat, mihi fat fit, quid ingenue sentiam, admonuisse. hoc eodem
in loco extrinsecus incipit in tendinem degenerare, qui cum ea car-
30 ne, quam dixi, vnà in finem vsque descendit, in termino ipsius in
capite fibulæ collocato. Si vero petas causam, quamobrem natura
illam carnis portionem huic musculo affixerit: ego dicam; propte-
rea factum esse, vt musculus validior efficeretur; voluit, vt è medio
femore exiliret, vt illi magis proxima esset. nam in extrinseca parte
vnicus hic duntaxat adest musculus; cum interius quatuor adsint.
Vfus horum quinque musculorum est, vt tibiam flectant. Illud au-
tem scire operæpretium est, hunc musculum, quem nos, vt ordine
cuncta distinguamus, quintum esse diximus; à Gal. & Vessalio pro
quarto tibiæ musculo cōnumerari. hic ille est musculus, quem Gal.
ait iussisse, vt cursori cuidā adimeretur, quo adempto cursor nihilo-
minus